AD IIII. dicendum , quod ex
coī consuetudine , quæ creaturas
quascunque colebant . Gentiles
sub quibusdam imaginibus , impo-
siti est hoc nōmē idolatria , ad si-
gnificandum quæcumque cultū crea-
ture , et si fine imaginibus fieret .

ARTICVLVS II.

Vtrum idolatria sit peccatum .

quod Deo colitur fide , spe , & ci-
ritate : potest autem contingere
aliquis exterius idola colat , in-
tus tamen a uera fide non dif-
ficit . ergo uidetur quod sine pre-
dicio diuini cultus possit aliquis
exterius idola colere .

S E D C O N T R A cft. qd Exod
20. dicitur . Non adorabis ea , fa-
cet exterius , neque coles , scilicet
interius , ut glo . exponit & loqui-
tur de sculptilibus , & imagi-
bus , ergo peccatum est idolis ex-
teriorum , uel interiore cultum
exhibere .

R E S P O N S I V U M Dicendum , quod
circa hoc aliqui dupliciter errau-
runt . Quijdam enim putauerunt
quod offerre sacrificium , & ali-
ad latriam pertinet , nō folium
summo Deo , sed etiam aliis su-
pradiutis est debitum , & per se
bonū , eo quod cuilibet superiori
nature diuinam reverentiam ex-
hibendam putavit , quafi Deo pro
piriori : sed hoc irrationabili-
ter dicitur . Nam etiā omnes super-
iores revereri debeamus , non in
men cadem reverentia omnibus
debetur , sed aliquid speciale sum-
mo Deo debetur , qui singulari-
tate omnes excellit : & hoc ex
latriæ cultus . Nec potest dici ,
cut quidam putauerunt , hac uifilia
sacrificia diis aliis congre-
re , illi uero summo Deo tamq[ue]
meliori meliora . I. puræ mentes or-
ficia : quia ut Augustinus dicit in
10. de Ciuit. Dei . exteriora facili-
citate sunt signa interiora , sicut
uerba sonantia signa sunt retum-
p[ro]p[ri]o.

¶ Quo circa sicut orantes aquila
dantes ad eum dirigimus signifi-
cantes uoces , cui tamen res ipsa
in corde quas significamus , offe-
rimus : ita sacrificantes non alibi
uifilia sacrificium offerendum
est nouerimus , quām ē , quae in
cordibus nostris inuifibile sacrifici-
cium nos ipsi esse debemus . Alii
uerò astimauerunt latriæ cultum
exteriorum non esse idolatria ,
bendunt tamquam per se boni
aut opportunum , sed tamquam
ulgari cōsuetudini conformum ,
ut Augustinus in 6. de Ciuitate
Dei , introdit Senecam dicente .
Sic , inquit , adorabimus , ut & me
minerimus huiusmodi cultum
magis ad morem , quām ad tem-
pertinere . Et in lib. de uera religi-
one , Augustinus dicit , non diffi-
cile est , quād philosophi queran-
do , quia cadem facia recipieant cum
populis , & de suorum Deorum
natura , ac summo bono diversa
contrariaque sententias in ideo
lis perfonabant . Et hunc etiam ex-
torem secuti sunt quida heretici .